
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 191469

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 030/2017-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor 
preço, que tem como objeto a aquisição de equipamentos de 
segurança eletrônica (vídeo porteiro eletrônico), para atender às 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
59.751.537/0001-36 - PEZZUTO & UBIALI LTDA - ME  – Valor 
Total de R$ 17.700,00
Item 1 – Valor Global de R$ 17.700,00;
Valor Global do certame R$ 17.700,00.
Belém (PA), 14 de junho de 2017.
Rubens Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 192004

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUERITO CIVIL Nº. 
000119-151/2017-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUERITO CIVIL 
nº. 000119-151/2017, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2017
Data da Instauração: 19/05/2017
Objeto:  Apurar possíveis irregularidades na contratação 
temporária de pessoal pelo Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará (IGEPREV).
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo: 191696
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

037/2017-MP/3ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS 
IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra.  
Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria n.º 
037/2017-MP/3ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório n.º 00330-112/2017, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-
PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 037/2017
Data da Instauração: 14/06/2017
Objeto: Garantir a MAURELINA GUIMARÃES PRINTES, pessoa 
idosa de 75 anos de idade o fornecimento de medicamento 
FASLODEX, para o seu tratamento de saúde.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo: 191910
PORTARIA N.º 3.079/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância IONE MISSAE 
DA SILVA NAKAMURA atribuições específi cas para, no dia 
31/05/2017, dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração 
MP.AUD-201-A-I, à Sra. MARTA DE SOUSA DOS REIS, nomeada 
conforme Ato nº 132/2017, datado de 28/04/2017, para exercer 
suas funções na Região Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.275/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE atribuições específi cas para, no 
dia 30/05/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. LUIS CARLOS FERREIRA SILVA, 
nomeado conforme Ato nº 162/2017, datado de 24/04/2017, 
publicado no DOE do dia 25/05/2017, para exercer suas funções 
na Região Tocantins, a contar de 25/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                             

PORTARIA N.º 3.289/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância JOSÉ 
AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO atribuições específi cas para, 
no dia 30/05/2017, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. THIAGO GARCIA PEREIRA, 
nomeado conforme Ato nº 160/2017, datado de 24/05/2017, 
publicado no DOE do dia 26/05/2017, para exercer suas funções 
na Região Nordeste III.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                                 

PORTARIA N.º 3.538/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 1a Entrância SAVIO RAMON 
BATISTA DA SILVA atribuições específi cas para, no dia 31/05/2017, 
dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração MP.AUD-201-
A-I, à Sra. ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, nomeada 
conforme Ato nº 132/2017, datado de 28/04/2017, para exercer 
suas funções na Região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça
                                                                                                                  

PORTARIA Nº 3.300/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 03/2017/MP-
CTSAI, datado de 17/5/2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 
2.155/2017-MP/PGJ, de 17/4/2017, publicada no D.O.E. de 
20/4/2017, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.324 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 068/2017/MP/
CPADS, datado de 22/05/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por meio da PORTARIA 
Nº 2.356/2017-MP/PGJ, de 25/04/2017, publicada no D.O.E. de 
04/05/2017, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.405/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob nº 
19462/2017, em 16/5/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
a participar, sem ônus para este Ministério Público, na qualidade 
de colaboradora técnica e membro da Comissão de Regulação, 
da reunião do Fórum Nacional de Combate aos Impactos dos 
Agrotóxicos e Transgênicos, , a se realizar no dia 06 de junho de 
2017, das 09h às 18h, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                                             

Protocolo: 191474
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA DO 

IC Nº 005/2015-MP/3ªPJC
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
prorrogação do Inquérito Civil nº 005/2015-MP/3ªPJC que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 68.700-
005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 3462-2442.
Prorrogação da Portaria do IC nº 005/2015-MP/3ªPJC
Interessado: Município de Capanema; a Coletividade.
Objeto: apurar as condições ambientais do Rio Garrafão, no 
Município de Capanema.

Protocolo: 191479
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 

N.º 039/2017-MP/3ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra.     Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria n.º 
039/2017-MP/3ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório n.º 00014-112/2017, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 039/2017
Data da Instauração: 14/06/2017
Objeto: apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA ao paciente 
ERALDO CARDOSO DIAS, pessoa defi ciente, especifi camente no 
que diz respeito ao fornecimento de cadeira de rodas.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo: 191917
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

036/2017-MP/3ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra.  Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria n.º 
036/2017-MP/3ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou Procedimento 
Preparatório n.º 01142-112/2016, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 036/2017
Data da Instauração: 12/06/2017
Objeto: garantir o exame de ultra son com dopler arterial, ao 
idoso ARLINDO LERIANO DA SILVA, de 62 anos.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo: 191908
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 

038/2017-MP/3ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra.     Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a Portaria 
n.º 038/2017-MP/3ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Preparatório n.º 00256-112/2017, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, 
na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 038/2017
Data da Instauração: 14/06/2017
Objeto: Garantir ao Sr. ALEXANDRE CORDEIRO DA CONCEIÇÃO 
TRANSPORTE SOCIAL GRATUITO, para buscá-lo em sua 
residência, levá-lo ao hospital e depois deixá-lo em sua casa nos 
dias em que for realizar o procedimento de hemodiálise.
Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco

Protocolo: 191914


